Akit konusu malın ve bedelinin kabz ve teslimi

ise meşru olarak gerçekleşmiş bir akdin doğurduğu borçlardandır.
5
Bu açıdan İslâm hukuku,

Fransız, Latin ve İskandinav hukukları ile benzerlik taşır. Çünkü bu hukuk sistemlerinde de

2
Kâsânî, Ebû Bekr Alaüddin Ebû Bekr b. Mes'ud (587/1191), Bedâiü's-Sanâi' fî Tertibi'ş-Şerâi', I-VII, Daru’l-

Kitabi’l-Arabi, Beyrut, 1982, V, 244.
3
İbn Âbidîn Muhammed Emîn, Raddü’l Muhtâr alâ Dürri’l-muhtâr, I-VIII, Kahraman Yayınları, İstanbul,

1984, IV, 562, VI, 479; Ali Haydar (1354/1935), Düreru'l-Hükkâm Şerhu Mecelleti'l-Ahkâm, I-IV, thk.,

Fehmi el-Hüseyni, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 2003, I, 334, 335. Hanefilere göre tahliye ile kabz için üç

şart gereklidir: İlki satıcının mebîi tahliye ettiğini sözle ifadesi, ikincisi mebîin müşterinin tasarruf

edebileceği şekilde hazır olması üçüncüsü de mebîde satıcının başka bir hakkının kalmamış olmasıdır.

İbnu’l-Hümâm Kemâlüddîn Muhammed b. Abdülvâhid (861/1457), Fethu'l-Kadîr, I-X, Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, Beyrut 2003, Fethu’l Kadîr, VI, 274.
4
Bkz. Kisbet, Mustafa, “İslâm Hukukuna Göre Satım Akdinde Malın Kabz ve Teslimi” (Yayımlanmamış

Doktora Tezi), Uludağ Ü. S.B.E., Bursa, 2010, s. 68 vd.
5
Kâsânî, age., V, 233; Mecelle, md.

Bedellerin cinslerinin aynı

veya ayrı olması ve miktarların eşit ya da farklı olup-olması veresiye faizin oluşmasına engel

10

Bkz. Özsoy, İsmail, “Faiz”, D.İ.A., XII, İstanbul, 1995, ss. 110-126, 391.
11

Müslim, Müsâkât, 81; Tirmizî, Buyû‘, 23.
12

İbn Rüşd, Ebu'l-Velîd Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî (595/1198), Bidâyetü'l-Müctehid ve Nihâyetü'l-

Muktesıd, I-II, Matbaatü Mustafa el-Bâbî, Mısır, 1975, 4. bs., II, 129, 130.
13

Özsoy, İsmail, Faiz ve problemleri, Nil Yayınları, İzmir, 1993, ss. 429, 89-94. Faiz ile ilgili hadislerden

“zamanın” ekonomik bir değeri olduğu ortaya çıkmaktadır.

638, s. 327;

İbn-i Âbidîn, age., V, 168; Zuhaylî, Vehbe, el-Fıkhü'l-İslâmî ve Edilletuhû, I-VIII, 2. bs. Dâru'l-Fikr, Dımaşk

1985., IV, 636.
17

Müslim, Müsâkât, 89-92.
18

Kâsânî, age., V, 217; Nevevî, el-Mecmu’, IX, 506; Bâcî, Ebu'l-Velîd Süleyman b. Halef et-Tücîbî

(474/1081), el-Müntekâ, I-IX, thk. M. A. Ahmed Atâ, Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye, Beyrut, 1420/1999, VI, 255;

İbn Kudâme, age., VI, 113.
19

Zuhaylî, el-Fıkhü'l-İslâmî, IV, 638.
20

Serahsî, Ebû Bekr Şemsü’l-Eimme Muhammed b. Ahmed, (483/1090), el-Mebsût, I-XXX, thk. H. M. Meys,

Dâru’l-Fikr, Beyrut 2000., XII. 107; Nevevî, Muhyiddin Yahya b. Şeref, Ravzatü't-Tâlibîn, thk. A..A.

Abdülmevcûd – A. Muavvaz, Dârü Alemi’l-Kütüb, Beyrut, 2003,, III, 242; Derdîr, Ebu'l-Berekât Ahmed b.

Muhammed el-Adevî, (1201/1786), eş-Şerhu’s-Sağîr alâ Akrabi’l-Mesâlik ilâ Mezhebi’l-İmâm Mâlik, I- IV,

thk. M. K. Vasfi, Dâru’l-Maârif, Kâhire, ty, III, 261. Bu kaynaklardaki tanımlara bakıldığında, Mâlikiler

dışındaki İslam hukukçularının bedelin peşin ödenmesini şart koştuklarını, Şafiilere göre de mebi‘in peşin

çalışma koşuluyla kurulan bir ortaklıktır.
23

İslâm hukukçularının çoğu sermayenin bunu çalıştıracak olan ortağa teslimi

konusunda hemfikirdirler. Sermayenin teslimi ise ya fiziki olarak (defu’l-mal) ya da

21

Kâsânî, age., V, 202; Merğînânî, Ebu'l-Hasan Burhanüddîn Ali b. Ebî Bekr (593/1197), el-Hidâye Şerhu

Bidâyeti’l-Mübtedî, I-IV, Eda Neşriyat, İstanbul, ty., III, 74; Mâverdî, Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed

(450/1058), el-Hâvi'l-Kebîr, I-VIII, thk. M. Matracî, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1414/1994., V, 407;

İbn Nüceym, Zeynüddîn Zeyn b. İbrahim (970/1563), el-Bahru'r-Râik Şerhu Kenzi'd-Dekâik, I-VII, Dâru’l-

Marife, Beyrut, ty., VI, s.177; Şirbînî, Muğni'l-Muhtâc, II, 134; Nevevî, Ravzatü't-Tâlibin, III, 243; İbn-i

Kudâme, el-Muğnî, VI, 408. Mecellede çoğunluğun görüşü tercih edilmiştir (md.387).
22

Derdîr, eş-Şerhu’s-Sağîr, III, 262 vd.; es-Sâvî, Ahmed b. Muhammed el-Halvetî (1241/1825), Bulğatu's-Sâlik

li-Akrebi'l-Mesâlik alâ Şerhi's-Sağîr, I-IV, Dâru’l-Maârif, Kâhire, ty., III, 263. Nitekim şu ifadeler

Mâlikilerin konuya bakış açısını göstermektedir: “Birkaç günlük süre anaparanın tartılması ve ödenmesi için

adet olmuş gerekli bir süredir”.

şeyin tesliminden önce, rehin verenin rehin ehliyetini yitirmesi, iflası, ölümcül hastalığa

yakalanması ya da ölmesi gibi durumlarda ortaya çıkmaktadır. Çoğunluğa göre bu durumlarda

rehin akdi infisah olurken, Mâlikîlere göre ise devam eder.
42

39

Derdîr, age., IV, 151 vd.; ed-Desûkî, Ebû Abdullah Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed (1230/1815),

Hâşiyetü'd-Desûkî alâ Şerhi'l-Kebîr, I-V, Dâru'l-Fikr, Beyrut, ty, IV, 114; Bâcî, age., VIII, 3; İbn Rüşd, age.,

II, 329. Hibeden rücu konusunda ise Hanefîlere göre hibe ile elde edilen mülkiyet kural olarak bağlayıcı

olmayan bir çeşit mülkiyet olduğundan, ivazsız hibeden dönmek kabzdan sonra bile olsa hukuken geçerlidir

Şirbînî, age., II, 518-552; İbn-i Kudâme, age., VIII, 261 vd.
40

Zuhaylî, age., V, 180.
41

İbn Rüşd, age., II, 274. Bazı Hanbeliler, mislî malların dışındaki nesnelerin rehininde kabzı şart

koşmamışlardır. İbn Kudâme, age., VI, 446. Zahirilere göre ise kabz, rehinin sıhhat şartıdır. İbn Hazm, Ebû

Muhammed b. Ali ez-Zâhîrî (456/1064), el-Muhallâ, I-XI, İdaretü’t-Tıbâati’l-Münîriyye, Kâhire, 1302/1884,

VIII, 88.
42

Çalış, Halit – Hacak, Hasan, “Rehin”, D.İ.A. XXXIV, İstanbul, 2007, ss. 538-542. 539.

187; Kâsânî, age.,

VI, 219.
46

Serahsî, age., XII, 31; Kâsânî, age., VI, 219; İbn-i Âbidîn, age., IV, 348. İbn Kudâme, age., VIII, 187. Ebu

Hanife, vakfın hâkimin hükmü ya da ölümden sonra kaydı koyulmuşsa ölüm ile tamamlanacağını söyler. el-

Kudûrî, Ebu’l-Hüseyin Ahmed b. Ebî Bekr (428/1037), Muhtasaru'l-Kudûrî fi'l-Fıkhi'l-Hanefî, thk. Kamil

Muhammed Uveyda, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1997, ss. 255, 130. Bazı kaynaklarda ise Ebu

Hanife’nin İmam Muhammed gibi teslimi şart koştuğu aktarılmaktadır. Bkz.: es-Semerkandî, Ebû Bekr

Alaeddin Muhammed b. Ahmed (539/1144), Tuhfetu'l-Fukahâ, I-III, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1984.,

III, 373; İbn-i Âbidîn, age., IV, 357.

Tatbikatta Osmanlı devletinin kuruluş yıllarında vakfa teşvik amacıyla Ebu Yusuf’un görüşü ile fetva

verildiği daha sonraları İmam Muhammed’in teslim ve Ebu Hanife’nin tescil şartlarının da arandığı

47

Örneğin vakfedilen ev, arazi gibi gelir getirici özellikteki mal, teslim edildikten sonra bir yıl içinde

faydalanması için tekrar vakfedenin eline geçerse ve bu sırada vakfeden ölüm, ölüm hastalığı ve iflas

durumları ile karşılaşmışsa vakıf geçersiz olur. Sehnûn, Abdüsselâm b. Saîd et-Tenûhî, (240/854), el-

Müdevvenetü'l-Kübrâ, I-IV, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1415/1994, III, 419, 425; Kadı Abdülvehhâb,

age., II, 491; Derdîr, age., IV, 107 vd.
48

Kâsânî, age., VI, 220; Sâvî, age., IV, 104.